高建発第 173号

令和７年１月１７日

会 員 各 位

一般社団法人 高知県建設業協会

会  長  國 藤 浩 史

「３Ｄモデル活用研修」開催のご案内

ＣＰＤＳ（５ユニット）認定講習

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当協会の運営に格別のご配慮を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、i-Construction におけるＢＩＭ／ＣＩＭの導入に向けた、３Ｄモデルの活用方法

の習得を目的とした研修会を下記の通り開催いたします。

参加ご希望の方は、下記のＵＲＬから申込フォームに沿ってお申込みいただきますようお

願いいたします。

尚、申込については、機材の都合により先着順にて定員各回 20 名とさせていただきます

のでご了承ください。

記

１．開催日時  【四万十会場】令和７年２月２０日(木) 10：00～15：30

【高知会場】令和７年２月２１日(金) 10：00～15：30

２．会  場  【四万十会場】中村地区建設協同組合会館 ３階会議室

               （四万十市右山元町 3丁目 3-26）

【高知会場 】高知県建設会館 ４階ホール

（高知市本町 4丁目 2-15）

３．参 加 費  無 料

４．ＣＰＤＳ  ５ユニット

５．研修カリキュラム（詳しい内容はホームページに掲載のご案内をご確認ください。）

   10：00～12：00  BIM/CIMの概要と動向・３Ｄ-ＣＡＤの基本操作他

   13：00～15：30  BIM/CIMにおける活用事例・３Ｄモデルの作成体験・質疑応答他

  ６．講  師  川田テクノシステム株式会社（使用ソフト：V-nasClair）

問合せ先:(一社)高知県建設業協会  電話(088)822-6181 (担当者:吉本)

※CPDSについて…受講者の本人確認を行いますので、運転免許証または CPDS技術

者証を必ずご持参ください。研修終了後、受講証明書を発行しますので学習履

歴申請は各自で行っていただきますようお願いいたします。

※下記のＵＲＬから申込フォームに沿って入力後、送信して下さい。

 【四万十会場】https://ws.formzu.net/fgen/S59100439/

 【高知会場】https://ws.formzu.net/fgen/S29682440/

受付開始は 1月 21日（火）9時です。

高知会場

四万十会場

「３Ｄモデル活用研修」カリキュラム詳細

10：00～12：00

・BIM/CIM の概要と動向、原則適用に向けての解説、3D-CAD の基本操作

・簡単なモデル作成（側溝、護岸、橋梁）、3D-CAD を利用した成果品と照査

13：00～15：30

 ・BIM/CIM の原則適用に向けた３Ｄモデルの作成方法

 ・災害時の迂回ルート作成（道路編）

 ・景観、重ね合わせ、施工ステップ（橋梁編）

講師：川田テクノシステム株式会社

使用ソフト：V-nasClair